REQUERIMENTO Nº 00069/2009
Solicita informações sobre o emplacamento de vias públicas oficialmente denominadas.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a Lei Municipal n° 2.740, de 05 de Dezembro de 2002 “dispõe sobre oficialização, identificação e emplacamento de logradores públicos”. (Cópia Anexa)

Considerando que o artigo 15 da referida Lei determina que “Todos os logradouros identificados no Município, conforme Artigo 1°, deverão ser emplacados”.
Considerando que o emplacamento é de fundamental importância para aqueles que residem em vias públicas recém-nomeadas. Sem o emplacamento, os moradores são excluídos do atendimento dos correios, causando grandes transtornos aos mesmos.
Considerando que existe em nosso Município um grande número de vias públicas oficialmente denominadas que ainda não contam com emplacamento. A título de exemplo segue anexa a Lei 3.028, de 08/03/2007, que: “Dá denominação de Rua Pedro da Silva à Via Pública localizada no Bairro do Guaçu”. Tal via, apesar de denominada há mais de 02 anos, não conta até hoje com emplacamento. Essa situação sugere a existência de sérios problemas logísticos nas operações de emplacamento.
Posto isto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais as razões que justificam tamanha demora na execução do emplacamento das vias públicas oficialmente nomeadas?

2. Existe mão-de-obra adequada para a operacionalização desse importante serviço? De quantos trabalhadores é composta essa equipe?

3. Se não, em qual prazo é possível operacionalizar a mão-obra necessária para a realização da tarefa discutida aqui?

4. Existem recursos, equipamentos e materiais em quantidade adequada para a realização dos serviços de emplacamento? Se sim, qual a razão que impede a liberação desses recursos?
5. Em qual prazo podemos presenciar a regularização desta situação?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 17 de abril de 2009
ALFREDO FERNANDES ESTRADA
Vereador

PROTOCOLO Nº 02162/2009